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AS MICO, AS MUCO

K.RAEA

pakénaqur nga parimet pagésore té krishterimit, 1 mérzitur

nga kreshmét e gjata dhe agjérimet e shpeshta, Micoja vendosi
té kthehej mysliman. Moskundérshtimi i sé keges me forcé,
nénshtrimi deri né poshtérim, falja e teshave té trupit lipsaréve
dhe rrugacéve, nuk pajtoheshin me temperamentin e tij shpérthyes
dhe ai jo vetém nuki zbatonte, por kritikonte edhe sivéllezérit e tij
té fesé. T"i falje njé kémishé té aférmit, kur kishe vetém dy, mbeteshe
veté pa ndérruar dhe stimuloje parazitizmin. Nervat ia cingriste
sidomos késhilla ungjillore t'i ktheje edhe fagen tjetér atij qé té
godiste, né vend t’ia béje hundét pérshesh, qé té mos guxonte té




ngrinte doré. Sipas tij e keqja kundérshtohej me forcé, jo me lutje e
temenara, duke ndenjur i pérulur si pulé e shushatur. Mé& miré
pérqafonte islamizmin dhe shpétonte njéheré e pérgjithmoné nga
kufizimet poshtéruese.
Shkoi né xhami vi shprehte myftiut déshirén e tij. Myftiu, njeri
i urté dhe i dijshém, e késhilloi ta sillte lutjen me shkrim, ku té
deklaronte se po kthehej mysliman pa shtréngim, me vullnetin e tij
té liré.

- E kam sjellé me vete, - i tha Migoja duke e nxjerré letrén prej
xhepit.

- Miré evlat, por e mira &shté té ndérroni edhe emrin, se e kuptoni
veté... - e késhilloi Myftiu.

- E kam ndérruar, nga Mico e ktheva Mugo, - i tha proseliti i ri.

Myftiu e péruroi pér zgjidhjen e bukur qé kishte gjetur dhe pastaj
e porositi té mbante tridhjeté dité ramazan

- Po kjo pse u dashka? - protestoi neofiti. - Uné pandeha se
shpétova nga kreshmét...

- Duhet, biri im, si prové e pérkushtimit tuaj ndaj fesé soné, -
argumentoi myftiu.

- Pranoj, - tha vendosmérisht Micoja, - fillojmé gé sot.

- Qé sot nuk mundemi, se ti ke ngréné njé a dy vafte, - vérejti
myftiu. - Nesér e tutje po. Uné po e regjistroj emrin tuaj dhe pas
njé muaji ejani kétu t&€ merrni bekimin dhe t’u fut né xhemiatin
toné.

I gézuar Migoja i kumtoi véllait bisedén e zhvilluar me
Myftiun. I véllai, kristian i devotshém, e paralajméroi pér ndéshkimet
e ferrit gé e prisnin né botén tjetér nga braktisja e fesé, po Migoja as
nuk u tund, as nuk u lékund, se mendonte qé xhenetin e kishte
siguruar me ndihmén e profetit tjetér.

Filloi ramazanin duke respektuar rregullat piké pér piké,
mirépo papritur té njézetenéntén dité i ra pika dhe vdiq. I véllai,
duke ditur déshirén dhe vullnetin e Migos, shkoi te Myftiu pér v’i
kérkuar ta varroste me shartet myslimane. Myftiu hapi regjistrin
dhe filloi t&¢ numéronte me gishta.
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- Biri im, mua nuk mé del llogaria, - i tha myftiu. -Véllai juaj
nuk i ka plotésuar tridhjeté ditét e ramazanit...

- Ashtu vértet, po vdekja e papritur nuk e la, - e sqaroi véllai
i Micos.

- Atéheré nuk mund té varroset si mysliman.

- Njé dité mbeti mangut, - arsyetoi véllai i Micos, - puné e
madhe pér njé dité!

- Jo, jo, jo! - kundérshtoi myftiu. - Ka gené vullneti i Allahut,
xhene shane hu, qé i ndjeri té mos hynte né fené toné. Pér mua ai
vdiq né fené e vjetér, prandaj drejtohuni te dhespoti.

Véllai i Micos shkoi te dhespoti ortodoks. Atij i hipén xhindet
posa dégjoi se ¢’kérkonte véllai i Migos.

- Pér ké vjen té lutesh? Pér até tradhtar té fesé soné? Ai éshté
renegat i krishterimit, - iu gérmush.

- Ishte hirési, - e korrigjoi véllai i Migos, - po tani vdiq dhe duhet
varrosur me ceremoni fetare, sipas nomit té€ Peréndisé.

- Mos kujtoni se do t’i lutem Zotit toné t’i falé¢ mékatet njé
myslimani? Kurré! - bértiti Dhespoti.

- Sipas Myftiut ai vdiq i krishter, meqenése nuk i mbushi ditét e
provés, - arsyetoi véllai i Migos.

- Uné até e cregjistrova nga grigja joné qé ditén gé vajti te myftiu.

- Si mendon hirésia juaj, ta Iémé pa varrosur? Ta hané qenté? - e
pyeti véllai i Micos me qéllim gé ai ta méshironte té€ ndjerin.

- Ta hané genté, edhe macet po deshén. Uné nuk u shérbej
besimtaréve té feve té tjera! - deklaroi dhespoti duke i treguar derén.

VEéllai 1 Migos doli né rrugé pa ditur ku té€ shkonte.

Tani uné pyes: né ¢’fe vdiq i ndjeri? U bé Mugo apo mbeti Mico?
Apo as Mico as Mugo?

Tirané, 1961




O ZOT, NA RUA] MBRETIN!

breti kishte dalé i prekarejtur nga pallati fill i vetém,
fshehur, pa shpuré€, pa kuaj, pa roje. Donte té shkonte pér
gjah dhe té ishte krejtiliré nga salltanetet, servilizmat e oborrtaréve,
nga trimat g€ e ruanin dhe nga shérbétorét e shumté qé e rrethonin.
A mund té jetonte njé dité si qytetar i thjeshté i mbretérisé sé tij?



Mishi i gjahut nuk mungonte kurré né tryezén e tij mbretérore dhe
ai mé shumé lakmonte t€ ¢mpinte gjymtyrét, se sa té gjuante. Pasi
eci njé copé heré midis pyllit, duke dihatur ajrin e freskét dhe té
shéndetshém, ndjeu etje, mirépo nuk e kishte idené né ¢’drejtim té
shkonte, né ¢’ané ta kérkonte ndonjé burim, a pérrua. I besoi fjalés
popullore se po té€ ndiqte njé shteg diku do té dilte, prandaj vazhdoi
té ecte duke fshiré djersét me shami.

Papritur pa njé kasolle té€ vogél, t€ ménjanuar nga bota, rrethuar
me njé gardh té irnosur nga vitet dhe t€ ¢cngjyrosur nga dielli. Mbreti
iu afrua dritares té shihte nése kishte njeri brenda. Qé andej shqoi
njé grua té moshuar, e cila po falej para ikonave duke théné me zé€ té
larté:

- O Zot, na ruaj Mbretin! O Zot, shtoji jetén Mbretit toné!

Mbreti u befasua nga lutja e gruas sé panjohur, né njé kasolle té
humbur mes pyllit. Ndryshe nga sa llomotitnin kundérshtarét e tij
se pakénagésia po rritej nga taksat e larta, se ekonomia ishte rrénuar
dhe varféria kishte pllakosur mbretériné, kjo skené déshmonte se
njerézit e thjeshté e adhuronin, populli e donte. Skena nuk mund
té ishte e sajuar prej oborrtaréve servilé, a e parapérgatitur, mbasi
askush prej tyre nuk e dinte zonén ku po gjuante. Kureshtja e nxiti
té hetonte pak mé thellé pérsiatjet e tij, té bindej katércipérisht se
ishte ashtu si mendonte, prandaj vendosi té hynte brenda, té€ shuante
etjen dhe té€ shkémbente dy fjalé me té zonjén e shtépisé. Trokiti
lehté te dera, hyri brenda dhe pasi e pérshéndeti plakushen, iu lut:

Njé brojcé ujé, po patét mundési, Néno!

- Ja, tani! Urdhéro e ulu! - e ftoi té huajin pa u habitur prej vizités,
sepse né kasollen e saj hynin udhétaré té rastit, gjuetaré e maltaré
pér té shuar etjen a pér t’'u mbrojtur nga shiu. Nga ciftja e canta e
krahut dukej si gjuetar, nga ¢izmet jo, prandaj e zonja e kasolles e
pyeti:

- Gjuetar je zotrote?

- Gjuetar, - génjeu mbreti.

- Po cantén e paske bosh, - vérejti plaka. - nuk t& paska ecur sot,
se edhe gjahu u shkretua... - Ajo shkoi pérfund kasolles dhe hapi
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vedrén me dhallé, se pér té shuar etjen ajo pije ishte allaj-mallaj. -
Té solla njé goté dhallé pér té njomur grykén. Kjo na u ndodh, o bir,
po me kohérat qé kané ardhur, faleminderit t€ madhit Zot!

Mbreti e piu dhallin duke falénderuar plakén. Mendja po irrihte
akoma te lutja e saj para ikonave, prandaj e pyeti:

- Vura re se qéparé po i luteshit Zotit t'i japé jet€ e shéndet mbretit.
Kaq shumé e dashkeni mbretin? Desha té di pérse i detyroheni, ose
mé thjesht ¢’té miré keni patur prej tij?

- Té mira the zotrote? Té kégija po, se té mira s’ka patur kush
nga ky mbret... C’té numérojé njeriu mé paré, taksat e rénda, a
detyrimet, a angarité, a shtrenjtimin e mallrave...

Mbreti hasi njé kontradikté qé nuk dinte si ta ftillonte, prandaj

vazhdoi:
- Po atéhere pse i faleshit Zotit t’i zgjaté jetén? Pse nuk e lusni t’i

japé njé damlla a njé koleré?

- Uh, jo, Zoti mos e dhénté! - Plaka i vajti prané dhe duke i véné
dorén mbi gju, i kumtoi. - Dégjo kétu, mor bir, kur ishte né fron
gjyshi i kétij mbreti, shtépiné e kishim plot, mallrat t& lira, punéra
sa té doje, shkurt fjala rronim pér bukuri; kur sundonte i ati i kétij,
eh cka, as miré, as keq; kurse gékur hipi né fron ky i tanishmi, u
bémé krénd e krunde, tertebull, mé ngushté kurré s’kemi qené, -
shfreu plaka. - Mirépo késhtu si¢ ka nisur, keq e mé€ keq po vete,
prandaj uné i falem Zotit t& na ruajé kété gé kemi mbi krye...

Tirané, 1963
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CAKALLII MULLISIT

Duke shkuar midis pyllit, mullisi gjeti nj€ kélysh cakallj q&
po dridhej nga e ftohta dhe uria; i erdhi keq pér té€ prandaj
e mori nén sqetull dhe e shpuri né mulli. Pasi e lau me ujé té vakur,
e fshiu me pece, e ushqeu me qumeésht, ia shtroi stromén prané
zjarrit. Kélyshi e mori veten shpejt dhe e shihte té zotin me
mirénjohje. Mullisi mendoi ta mbante si manar, me shpresé se njé
dité cakalli do ta ruante mullirin mé miré se njé gen. E vérteta
géshté se ata 1 pérkasin njé fisi dhe nuk kané ndonjé ndryshim té
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madh midis tyre as nga shtati, as nga pamja, ve¢se ndérsa genté
lehin, ¢akejté ulérijné.

Kohé pas kohe mullisin e brente dyshimi se me t€ ardhur vera,
cakalli do té arratisej né pyll té bashkohej me shokét e tij. Mirépo,
po té donte té ikte, le té ikte, ai lidhur nuk mund ta mbante.

Sapo moti u ngroh, vendi u mbush me blerim dhe pemét gjethuan,
cakalli dilte nga porta e mullirit dhe vrapin e linte né pyll. Mullisi
e shihte tek largohej pa i ardhur keq, sepse € quante t€ natyrshme qé
ai té gjente shokét e vet dhe té rrinte me ta. Mirépo pér cudi, cakalli
pasi bridhte gjithé ditén né pyll, né mbrémje kthehej né mulli prané
té zotit. A nuk kishte mundur té gjente shokét e tij, apo kthehej aty
nga ushqimi i bollshém dhe strofkae ngrohté, kété mullisi nuk dinte
si ta ndante. Mbase edhe e kishte harruar farefisin e tij, meqé u nda

i vogél prej tyre.

Pastaj erdhi dimri. Nga mesi i shkurtit débora mbuloi vendin
dhe kafshét e egra iu afruan gendrave té banuara pér t€ gjetur ushqim.
Njé naté, pérjashta mullirit u dégjuan ulurima c¢akejsh. Cakalli i
mullisit gé po llupiste racionine p'e'rnatshé.m, ngriti kokén dhe curriti
veshét. Sapo ulurimat u dégjuan sérish, nisi dhe ai t€ ulérinte njésoj
si ata.

Mullisit iu duk e pahijshme sjellja e cakallit, prandaj e pyeti:

- Miré, ata pérjashta ulérijné se s’kané ¢’t€ hané, po ti qé e ke
barkun plot dhe ha sa heré té duash, pse ulérin?

Cakalli e shikoi né sy mullisin dhe iu pérgjigj:

_ Késhtu e kemi pér fis. Kur ulérin kryetari, i mbajmeé iso te

gjithé.
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